
Originale 
 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.77 DEL28/03/2023 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di implementazione del piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di asssestament, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione e formazione). Avviso Misura 1.2. CIG 
9687311DEB CUP E41C22001720006      
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 23.05.2022 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 41 in data 28.12.2022 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 28.12.2022, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (; 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 



Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) delle modalità di migrazione al Cloud; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie; 

 
Valutato che il Comune di Varzo ha presentato domanda in data 22.11.2022 e risulta finanziato per 
€ 19’752,00 con CUP E41C22001720006 giusto decreto di finanziamento n. 85 - 3 / 2022 – PNRR 
avente ad oggetto “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO 
“Avviso Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 2022” – Finestra temporale n. 3 dal 
29/10/2022 al 27/11/2022. 
 
Richiamata la determinazione del presente settore n. 75 del 22.03.2023 avente ad oggetto                         
“ Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per l'affidamento del servizio di 
implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, 
pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) - Avviso Misura 1.2. - Codice CIG: 9687311DEB 
Codice CUP: E41C22001720006” 
 
Dato atto che per i Comuni con popolazione residente fino a 2.500 abitanti l’avviso 
prevede: 

 l’obbligo di migrazione in Cloud di un numero di servizi compresi tra 7 e 9 da 
selezionare tra quelli presenti nella lista dei servizi per fascia di appartenenza di cui 
all’allegato 2.1 del citato Avviso; 

 l’obbligo di attivazione del contratto o dei contratti con il fornitore o i fornitori entro 
6 mesi dalla data di notifica del decreto di ammissione al finanziamento e della 
conclusione del piano di migrazione entro 15 mesi da tale attivazione; 



Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 
l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assestement con lo stato “Completato” per il servizio in 
oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel 
Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 76 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Affidamento del 
servizio “Migrazione al Cloud” mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). Determina a contrarre” 
 
Vista l’offerta presentata sul mercato elettronico (MEPA) dalla società Siscom s.p.a., registrata con 
numero 485794 per l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle attività di assestement, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 
migrazione, formazione); 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della l. 296/2006; 
 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 8.500,00; 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente 9687311DEB; 
 
Ritenuta  ai sensi dell’art 147.  bis comma 1 del TUEL la regolarità e la correttezza della presente 
determina; 
 

DETERMINA  

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,  

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 
assestement, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione) alla società Siscom s.p.a. 



3. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 450 giorni dall’esecutività del presente atto. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 10.370,00 Iva inclusa alla Missione 
1.01.02.03 cap.140/10/1 . 

5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

6. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000. 

7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Rag. Stefanetti Floriana 
 
       Firmato  Digitalmente 
 


